PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ
PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA

CNPJ: 12477337/0001-73

Rua Padre Cícero, s/nº. – Bairro Centro – Missão Velha – CE CEP 63200-000
Fone (88) 9 9913-1935/ E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

37ª (TRIGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA LEGISLATURA (2021 - 2024) -
6º PERÍODO (20/07/2023 À 20/12/2023) DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

ORDEM DO DIA

RESOLUÇÃO: 79/2023 - MACIELLE DANTAS BRANDÃO MACEDO
RESOLVE  APROVAR  0  PROCESSO LEGISLATIVO  No  055/2023,  DE  AUTORIA
DA  VEREADORA MACIELLE  DANTAS  BRANDÃO  MACEDO,  DATADO  DE  08
DE NOVEMRO  DE  202; CUJA EMENTA:  "CONCEDE  0  TÍTULO  DE CIDADANIA
HONORIFICA MISSÃOVELHENSE  AO DOUTOR PAULO AUGUSTO GADELHA DE
ABRANTES E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

RESOLUÇÃO: 80/2023 - MACIELLE DANTAS BRANDÃO MACEDO
RESOLVE APROVAR 0 PROJETO DE RESOLUÇÃO No 03012023, DE AUTORIA DA
VEREADORA MACIELLE MACEDO, DATADO DE  29 DE NOVEMBRO DE  2023,
CUJA  EMENTA: EMENTA: DISPÕE SOBRE 0 PROGRAMA CÂMARA ITINERANTE
VISANDO 0  ATENDIMENTO E A INTEGRAÇÃO  DOS  MUNÍCIPES  JUNTO  is
ACÕES  DA  CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA, ESTADO DO CEARA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

RESOLUÇÃO: 81/2023 - MACIELLE DANTAS BRANDÃO MACEDO
RESOLVE  APROVAR  EM  PRIMEIRO  TURNO,  O  PROCESSO LEGISLATIVO  No
011/2023, DE  AUTORIA  DO  CHEFE  DO  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
DATADO DE  26 DE SETEMBRO DE  2023, CUM  EMENTA:  ESTIMA  A  RECEITA
E  FIXA  A  DESPESA  DO MUNICÍPIO  DE  MISSÃO  VELHA(CE)  PARA  0
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024.

RESOLUÇÃO: 82/2023 - MACIELLE DANTAS BRANDÃO MACEDO
RESOLVE  APROVAR 0 PROCESSO LEGISLATIVO No 056/2023/   DE AUTORIA DA
VEREADORA MACIELLE DANTAS BRANDÃO MACEDO, DATADO DE 22 DE
NOVEMRO DE 2023, CUJA EMENTA: "CONCEDE O  TÍTULO  DE  CIDADANIA
HONORÍFICA  MISSÃOVELHENSE  A DOUTORA  RAPHAELA  DUTRA  LOPES  E
DA  OUTRAS PROVIDENCIAS".

RESOLUÇÃO: 83/2023 - FRANCISCO EDMILSON DE FIGUEIREDO
RESOLVE  APROVAR O PROCESSO LEGISLATIVO No 057/2023, DE AUTORIA DO
VEREADOR FRANCISCO EDMILSON DE FIGUEIREDO, DATADO DE 22 DE
NOVEMRO DE 2023, CUM EMENTA: "ALTERA 0 NOME DO LOGRADOURO
PÚBLICO, DA FORMA QUE ESPECIFICA E DA  OUTRAS  PROVIDENCIAS".

RESOLUÇÃO: 84/2023 - JOSÉ LEVI ALMEIDA MACEDO
RESOLVE  APROVAR 0 PROCESSO LEGISLATIVO No 058/2023, DE AUTORIA  DO
VEREADOR JOSÉ  LEVI ALMEIDA  MACÊDO, DATADO DE  22  DE  NOVEMRO  DE
2023,  CUJA  EMENTA:  "DENOMINA  0 LOGRADOURO  PÚBLICO, DA  FORMA
QUE  INDICA  E  DA  OUTRAS PROVIDENCIAS".

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ
PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA

CNPJ: 12477337/0001-73

Rua Padre Cícero, s/nº. – Bairro Centro – Missão Velha – CE CEP 63200-000
Fone (88) 9 9913-1935/ E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

RESOLUÇÃO: 86/2023 - MARLEY MACEDO RIBEIRO DE OLIVEIRA
RESOLVE APROVAR O PROJETO DE RESOLUÇÃO No 027/2023, DE AUTORIA
DO  VEREADOR  MARLEY  MACEDO,  DATADO  DE  22  DE NOVEMBRO  DE
2023,  CUJA  EMENTA:  CONCEDE  0  TROFÉU CACHOEIRA, CRIADO PELA LEI
MUNICIPAL No 023/97 DE 13 DE AGOSTO  DE  1997,  A  PESSOA  QUE  INDICA  E
DA  OUTRAS PROVIDENCIAS.

RESOLUÇÃO: 87/2023 - MARLEY MACEDO RIBEIRO DE OLIVEIRA
RESOLVE APROVAR 0  PROJETO DE REsoLugÃo No 028/2023, DE AUTORIA  DO
VEREADOR  MARLEY  MACEDO,  DATADO  DE  22  DE NOVEMBRO  DE  2023,
CUJA  EMENTA:  CONCEDE  0  TROFÉU CACHOEIRA, CRIADO PELA  LEI
MUNICIPAL No 023/97 DE 13 DE AGOSTO  DE  1997,  A  PESSOA  QUE  INDICA  E
DA  OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RESOLUÇÃO: 66/2024 - MACIELLE DANTAS BRANDAO MACEDO
Resolve aprovar o Processo Legislativo 13/2024, de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, datado de 30 de outubro de 2024, cuja ementa: Dispõe sobre o
Protocolo de Escuta Especializada no município de Missão Velha e dá outras
providências.

RESOLUÇÃO: 67/2024 - HERNESTO SILVA VASQUES
Resolve aprovar o Processo Legislativo 53/2024 de autoria do vereador Hernesto Silva
Vasques, datado de 06 de novembro de 2024, cuja ementa: Denomina o logradouro
público da forma que indica e dá outras providências.

DECRETO LEGISLATIVO: 08/2023 - MACIELLE DANTAS BRANDAO MACEDO
DECRETO  LEGISLATIVO 0082023 CRIA A GALERIA LILÁS

DECRETO LEGISLATIVO: 20/2023 - MARLEY MACEDO RIBEIRO DE OLIVEIRA
DECRETO LEGISLATIVO 0202023 CONCEDE TROFEU CACHOEIRA A
FRANCISCO ZILVAN RIBEIRO DE SOUSA

DECRETO LEGISLATIVO: 21/2023 - MARLEY MACEDO RIBEIRO DE OLIVEIRA
DECRETO LEGISLATIVO 0212023 CONCEDE TROFEU CACHOEIRA A ANTONIO
MOZART CRUZ MIRANDA

DECRETO LEGISLATIVO: 22/2023 - MARLEY MACEDO RIBEIRO DE OLIVEIRA
DECRETO LEGISLATIVO 0222023 CONCEDE TROFÉU CACHOEIRA A MARIA
LENISCE CAMELO (NICE)

DECRETO LEGISLATIVO: 23/2023 - MACIELLE DANTAS BRANDAO MACEDO
DECRETO LEGISLATIVO 0232023 DISPÕE SOBRE O PROGRAMA CÂMARA
ITINERANTE

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 56/2023 - MACIELLE DANTAS BRANDÃO
MACEDO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ
PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA

CNPJ: 12477337/0001-73

Rua Padre Cícero, s/nº. – Bairro Centro – Missão Velha – CE CEP 63200-000
Fone (88) 9 9913-1935/ E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

PROJETO DE LEI 0562023 CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ MISSÃOVELHENSE
DRA. RAPHAELA DUTRA LOPES

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 57/2023 - FRANCISCO EDMILSON DE
FIGUEIREDO
Fica  denominada  de  RUA  MARIA  ZELY  ALVES  LANDIM  o logradouro  público
existente,  localizado  no  centro  da  cidade,  na  confluência com as Ruas Padre Félix
e Francisco Basilio, cujo nome atual é Eliziário Gomes Leitão e dá outras providências.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 58/2023 - JOSÉ LEVI ALMEIDA MACEDO
Fica denominada de RUA JOSÉ VICENTE DE SOUSA (ZÉ BEDEU) a  Rua  Projeta
02,  localizada  no  Conjunto  Habitacional  Raimundo  Ribeiro  de Macêdo, do Distrito
de Jamacaru, Município de Missão Velha, Estado do Ceará e dá outras providências.

Missão Velha – CE, 23 de abril de 2025

Moisés Saraiva de Luna

Agente administrativo1

1 Na data informada neste documento, a pauta da sessão foi gerada automaticamente pelo
software da Assesi, módulo aLegislativo. Qualquer divergência entre ela e a ata deve ser
considerada como válido o que consta em ata.